
LĐLĐ THỊ XÃ HOÀ THÀNH 
CĐ CS TRƯỜNG MẦM NON HƯƠNG SEN 

Số: …../KH- CĐMNHS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập Tự do - Hạnh phúc 
Long Thành Trung, ngày 25 tháng  9 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 

 Năm học  2023-2024 

 

Căn cứ vào kế hoạch số 11/KH-MNHS ngày 13/9/2023 của Trường Mầm 

non Hương Sen, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2023-2024, 

Công đoàn trường Mầm non Hương Sen tiếp tục phát huy những thành 

tích đã đạt được trong năm trước, khắc phục những hạn chế Công đoàn trường 

Mầm non Hương Sen xây dựng kế họach hoạt động và nhiệm vụ trọng tâm của 

công đoàn năm học 2023-2024 như sau: 

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CNVCLĐ: 

1. Đội ngũ: 

*  Tổng số đoàn viên công đoàn:  28;  Nữ: 27.   

Trong đó:  

- Đảng viên: 22;  Nữ: 22. 

- Biên chế đội ngũ: 

+ Cán bộ quản lý: 03 ;  Nữ: 03. 

+ Giáo viên đứng lớp: 17 

+ Hành chính kế toán: 01  

+ Y tế học đường : 01  

2) Trình độ chuyên môn: 

- Đại học     : 19 đ/c : Nữ: 19.  

- Cao đẳng  : 02.        Nữ: 02  

- Trung cấp : 01 .       Nữ: 01 

Danh sách trích ngang đoàn viên công đoàn: 

Số 

TT Họ và tên 
Năm 

sinh 

Đảng 

viên 

Chức 

 danh 
Ghi chú 

1 Trần Thị Thu Hằng 1972 x Hiệu trưởng  

2 Nguyễn Thị Huyền Trang 1989 x P.Hiệu trưởng  

3 Nguyễn Thị Thu Hồng 1979 x P.Hiệu trưởng  

4 Nguyễn Thị Thanh Trúc 1995 x GV-CTCĐ  

5 Nguyễn Hoàng Nhật Thanh 1993 x GV-TTCM  

6 Nguyễn Thị Hồng Chung 1989 x GV-TTCM  

7 Ngô Trần Ngọc Tuyết 1995 x GV-TTCM  

8 Trần Thị Cảnh Tiên 1990 x GV-TTND  

9 Nguyễn Thị Hồng Thanh 1979 x GV-UBKT  

10 Bùi Thị Tường Vi 1984 x GV-nữ công  

11 Nguyễn Trịnh Kim Chi 1984 x GV-TTCĐ  

12 Nguyễn Thị Vàng 1993 x GV-TTCĐ  
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13 Nguyễn Kim Thu 1995 x GV-BTCĐ  

14 Trần Tú Anh 1997 x GV-TKHĐ  

15 Nguyễn Thị Kim Nguyên 1982 x Giáo viên  

16 Lại Thị Huỳnh Trang 1978 x Giáo viên  

17 Lê Thị Ngọc Thơ 1993 x Giáo viên  

18 Mai Kim Chi 1973 x Giáo viên  

19 Dương Thị Thu Trang 1971 x Giáo viên  

20 Nguyễn Thị Phương Hồng 1975  Giáo viên  

21 Phan Thị Bích Phượng 1981 x NV Y tế  

22 Lê Thị Kim Ngân 1984 x Kế toán  

23 Nguyễn Huy Hoàng 1975  NVBV  

24 Võ Thị Xuyến 1972  NVCD  

25 Nguyễn Thị Thanh Tuyền 1971 x NVCD  

26 Nguyễn Thị Ngọc Tuyền 1971  NVCD  

27 Phan Thị Diễm Thuý 1983  NVCD  

28 Nguyễn Thị Như Ý 1973  NVCD  

* Danh sách BCH Công đoàn: 

Stt Họ và tên Năm 

sinh 

Chức danh Phụ trách 

1 Nguyễn Thị Thanh Trúc 1995 Chủ tịch Phụ trách chung 

2 Nguyễn Thị Hồng Thanh 1979 ủy viên Phụ trách nữ công 

3 Bùi Thị Tường Vi 1984 ủy viên ủy ban KTCĐ-thủ quỹ 

* Danh sách Ban thanh tra nhân dân: 

Stt Họ và tên Năm sinh Chức danh 

1 Trần Thị Cảnh Tiên 1990 Trưởng ban 

2 Nguyễn Thị Vàng 1993 ủy viên 

3 Lê Thị Ngọc Thơ 1993 ủy viên 

2) Những thuận lợi và khó khăn: 

a) Thuận lợi: 

 - Đội ngũ giáo viên 100% được đào tạo chuẩn và trên chuẩn, nhiệt tình 

 yêu nghề mến trẻ. 

-  Tập thể đoàn viên công đoàn luôn đoàn kết, thống nhất cao, có đội ngũ 

cán bộ giáo viên chuẩn về đào tạo, vững về tay nghề, luôn có lòng nhiệt tình, say 

mê nghề nghiệp, có ý thức trách nhiệm cao. 

- Thực hiện tốt nội quy đơn vị, quy chế của ngành, của trường. 

- Luôn chấp hành đầy đủ chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

- Là đơn vị có truyền thống thực hiện tốt cuộc vận động và các phong trào 

lớn của ngành đề ra. 
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- Nhà trường có hội cha mẹ trẻ hoạt động tốt và luôn quan tâm đến các 

hoạt động của nhà trường.  

- Luôn được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền phường Long 

Thành Trung. 

b) Khó khăn: 

- Ban chấp hành công đoàn là các đồng chí làm công tác kiêm nhiệm nên 

phần nào ảnh hưởng tới việc chỉ đạo công tác công đoàn.  

- Nhiều giáo viên trẻ đang ở độ tuổi sinh con, nghỉ thai sản và nuôi con 

nhỏ.  Điều đó ảnh hưởng không nhỏ tới hoạt động của Công đoàn nhà trường. 

- Cơ sở vật chất còn thiếu, kinh phí hoạt động công đoàn còn hạn hẹp. 

- Thời gian làm việc ở trường nhiều 9-10 tiếng/ ngày  

- Đoàn viên công đoàn ( nhân viên cấp dưỡng) là lao động hợp đồng nên 

cuộc sống khó khăn. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOẠT ĐỘNG 

CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2023-2024. 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước 

- Ban Chấp hành cần phối hợp cùng chuyên môn đồng cấp:  

+Tổ chức, vận động 100% người lao động tham gia công tác xây dựng 

Đảng;  

+Học tập, nghiên cứu các Nghị quyết chỉ thị của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước, học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh;  

+Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/06/2021 của Bộ 

chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình 

hình mới,  

+Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, 

+ Nghị quyết Công đoàn cấp trên;  

+Thực hiện Nghị quyết số 29 - NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo và chỉ thị nhiệm vụ năm học của Ngành.  

- Tích cực tham gia công tác chuẩn bị, tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động 

tuyên truyền, thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Công đoàn, tham mưu, 

giới thiệu cán bộ công đoàn, đảng viên tham gia cấp ủy. Tiếp tục tuyên truyền, 

tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XX và Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Công đoàn các cấp với 

những nội dung cụ thể gắn với nhiệm vụ năm học. 

- Chủ động tham mưu với chuyên môn xây dựng được kế hoạch và giải pháp 

 bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực sư phạm và nghiệp vụ công 

tác, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình;  

       -Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua, cuộc vận động do ngành phát 

động:  

+Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo”,  
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+Cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”,  

+Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong việc dạy và học”,  

+Phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”,  

+Phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”,… phù 

hợp với thực tế của đơn vị nhằm có những chuyển biến rõ trong việc nâng cao 

chất lượng dạy và học. 

-Công đoàn phối hợp với chuyên môn vận động cán bộ giáo viên nhân viên 

trong trường tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phòng chống dịch Covid-19. 

 -Tích cực phối hợp với chuyên môn để có các giải pháp thực hiện nhiệm vụ 

năm học trong bối cảnh dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, khó lường.  

-Chủ động cho cán bộ giáo viên nhân viên bị ảnh hưởng do dịch bệnh gây ra. 

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn thông 

qua các hình thức: chào cờ đầu tuần, hội nghị, băng zôn, khẩu hiệu,...  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nâng cao đời sống tinh thần và rèn 

 luyện thể chất cho CBGVNV  vào dịp kỷ niệm: 

+ Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02),  

+Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4);  

+Ngày Quốc tế lao động (01/5), 

+ Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5),  

+Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) và các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị 

của địa phương.  

-Phối hợp với chuyên môn đồng cấp tập trung chỉ đạo thực hiện cuộc vận 

động:  

+“ Mỗi thày giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”;  

+Cuộc vận động “ Dân chủ- Kỷ cương- Tình thương- Trách nhiệm”,  

+Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học 

tập”  

+Xây dựng “Trường học hạnh phúc”, “Trường học thân thiện học sinh 

tích cực”....phù hợp với thực tế của nhà trường. 

1.  Quán triệt tới các ĐVCĐ hiểu được mục đích, yêu cầu, các căn cứ và chỉ 

tiêu đánh giá các cuộc vận động theo từng giai đoạn… 

2. Tham mưu với chính quyền đồng cấp, để khen thưởng kịp thời tới các 

đồng chí có thành tích xuất sắc, các gương điển hình sau 5 năm thực hiện cuộc 

vận động.  

Khen thưởng vào dịp ngày nhà giáo việt nam 20/ 11 và trong các đợt thi 

đua như: 20/10; 20/11; 8/3.  

Phối kết hợp với chính quyền đồng cấp để động viên ĐVCĐ thực hiện tốt 

các cuộc vận động, và các phong trào do cấp trên chỉ đạo và bình xét thi đua các 

danh hiệu trong đơn vị mình. 

          2. Chăm lo đời sống, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và 

chính đáng của cán bộ, nhà giáo và người lao động; tham gia quản lý, xây 

dựng mối quan hệ hài hòa ổn định. 
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2.1. Công đoàn chủ động tham mưu với BGH, lãnh đạo đơn vị về việc phân 

công, bố trí, sắp xếp thời khoá biểu, lịch họp định kì 1 lần/tháng. 

Tham mưu BGH về việc sử dụng CSVC nhà trường, thiết bị dạy học hợp 

lý, đảm bảo phục vụ học tập và giảng dạy cho trẻ và GV, nhân viên.  

Tham mưu phối hợp với chính quyền đồng cấp tạo điều kiện cho đoàn viên 

được học tập nâng cao trình độ, nâng chuẩn, chú ý chọn lọc bồi dưỡng phát huy 

tác dụng của đội ngũ cốt cán, giáo viên giỏi. 

2.2. Luôn đề xuất những giải pháp, để thực hiện tốt luật đối với cán bộ GV, 

CNVC.  

Thực hiện tốt về luật BHYT và BHXH, chế độ khi nghỉ ốm, thai sản, khám 

sức khoẻ định kỳ cho GV.  

Công đoàn phối hợp với chuyên môn tuyên truyền cho nhà giáo, người lao 

động nắm vững những chính sách liên quan đến nhà giáo, người lao động, trẻ như: 

+ Nghị định 28/2012/NĐ-CP;  

+Nghị định 06/2018/NĐ-CP;  

+Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT;  

+Thông tư 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC;  

+Thông tư 08/2016/TT-BGDĐT,… các quy định của pháp luật, chính sách 

của nhà nước của địa phương.  

2.3. Chủ động tham gia quản lý, phối hợp thực hiện đầy đủ nội dung, thời 

gian và các bước tiến hành Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người 

lao động năm học 2023 – 2024 theo: 

+ Công văn Số 01/PNV-PGDĐ-LĐLĐ, ngày 11/9/2023 của PNV-PGDĐ-

LĐLĐ về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, 

người lao động năm học 2023 – 2024 với các nội dung (theo quy định của Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP,  

+Thông tư 01/2016/TT-BNV và thực hiện công khai theo Thông tư số 

36/2017/TT-BGDĐT); 

+Xây dựng và thực hiện được kế hoạch hoạt động của Ban TTND;  

+Thực hiện đối thoại dân chủ qua Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo 

dục, người lao động năm học 2023 – 2024 và các kỳ họp của nhà trường, của đơn 

vị theo tháng, học kỳ và năm học. 

+Tham mưu với chính quyền đồng cấp thực hiện đầy đủ các bước tiến hành  

Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động năm học 2023 – 

2024 (theo đúng hướng dẫn).  

+Phối hợp với BTTND xây dựng kế hoạch hoạt động. 

2.4. Tăng cường chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động. 

xây dựng kế hoạch hoạt động năm học, các chỉ tiêu phấn đấu và các giải pháp 

thực hiện, thông qua quy chế hoạt động và sử dụng quỹ phúc lợi tập thể và chỉ 

tiêu nội bộ. 

100% cán bộ giáo viên, nhân viên đạt CSTĐ và LĐTT trở lên, không có 

giáo viên, công nhân viên chậm tiến, vi phạm nhà giáo, đạo đức lối sống trong 

sinh họat.  
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Chấp hành tốt chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và điều lệ nhà 

trường, nội quy đơn vị. 

+ Tiếp tục thu (với những người chưa thu) quỹ “Mái ấm Công đoàn - Hỗ trợ 

nhà giáo và người lao động trong ngành Giáo dục”. 

 Tiếp tục xây dựng quỹ thăm quan du lịch  

Tiếp tục thực hiện tốt quỹ trợ giúp CNVC lao động, hỗ trợ cho công tác thăm 

hỏi, động viên cán bộ trong đơn vị. 

 Thực hiện tốt chế độ dưỡng sức phục hồi sức khỏe đảm bảo đúng chế độ, 

tiêu chuẩn cho anh chị em đoàn viên công đoàn. 

- Đẩy mạnh phong trào VHVN-TDTT trong CBVC, người lao động, tổ 

chức tốt các ngày lễ lớn trong năm tạo không khí vui tươi phấn khởi, xây dựng 

đội ngũ, xây dựng tập thể sư phạm đoàn kết, nhất trí cao nhằm thúc đẩy phong 

trào thi đua dạy tốt, học tốt. Bám sát yêu cầu và các tiêu chí của cuộc vận 

động "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo ”. 

 Để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác thi đua. 

- Tổ chức các hoạt động văn  hóa văn nghệ, thể dục thể thao  chào mừng 

các ngày lễ lớn như ; 20/10, 8/3; 20/11. kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo việt nam 

năm 2022. 

 - Thực hiện an toàn, vệ sinh thực phẩm, vệ sinh, bảo hộ lao động và an 

toàn trường học. Công đoàn phối hợp với chuyên môn tuyên truyền, có những 

biện pháp đảm bảo không để xảy ra mất an toàn, an ninh trường học. 

- Duy trì và chủ động tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tham 

quan học tập, nghỉ mát cho CNVC, LĐ trong dịp hè.  

Tổ chức cho đoàn viên được đi tham quan, học tập, nghỉ mát... trong tháng 

6/2024. 

3. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động đảm bảo thiết 

thực, gắn với nhiệm vụ của trường đạt hiệu quả cao.  

+ BCH Công đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp với chuyên môn đồng cấp: 

Vận động đoàn viên tham gia chương trình “01 triệu sáng kiến –nỗ lực vượt khó, 

sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” trong bối cảnh mới. các 

phong trào quần chúng, các cuộc vận động mang tính chất xã hội rộng nhằm 

thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nghành. 

+ Phối hợp với chính quyền tổ chức tốt HNCBCCVC(trước, trong và sau 

Hội nghị) 

3.1.Cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” 

- Công đoàn phối hợp với chuyên môn rà soát, bổ sung các quy chế : Quy 

chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế nâng lương trước hạn, Quy chế 

thi đua-khen thưởng…đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.  

- Công đoàn phối hợp tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, 

người lao động năm học 2023 - 2024theo Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT 

ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Thực hiện tốt việc công khai tại nhà trường theo Thông tư số 36/2017/TT-

BGDĐT, ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
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- Chỉ đạo Ban TTND xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động. 

- Gương mẫu phát huy dân chủ và thực hành kỷ cương trong các hoạt động. 

Nêu cao trách nhiệm trong góp ý ; đánh giá đội ngũ trung thực, công bằng khách 

quan và khuyến khích CBGV,NV. 

- Xây dựng tập thể nhà trường đoàn kết vững mạnh và thống nhất không có 

CBGVNV vi phạm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, 

các quy định của địa phương, nhà trường, không có biểu hiện chia rẽ nội bộ, 

không có đơn thư vượt cấp.  

3.1.Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự 

học và sáng tạo”. 

- Phát huy tinh thần đã đạt được trong những năm học trước, năm học 

2022-2023 và những năm tiếp theo, công đoàn phối hợp và nhà trường tăng 

cường các hoạt động giáo dục đạo đức cho học sinh. Mỗi thầy giáo cô giáo nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong thực hành đạo đức và giáo dục đạo đức. 

Trước hết mỗi thầy giáo cô giáo phải là tấm gương về đạo đức, gương mẫu 

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước ; 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.  

Nghiêm chỉnh thực hiện quy định của ngành, quy chế thi, kiểm tra.  

Tích cực tuyên truyền thực hiện các quy định của địa phương, của nhà 

trường. Chuẩn mực trong giao tiếp ứng xử, sống có trách nhiệm, đoàn kết đồng 

nghiệp, yêu thương trẻ, được phụ huynh và nhân dân tin yêu. 

Công đoàn cùng chuyên môn thực hiện tốt cuộc vận động hai không với 4 

nội dung nhằm đánh giá đúng chất lượng dạy và học. 

- Phát huy các phong trào « Dạy tốt- học tốt » thi đua kỷ niệm các ngày lễ 

lớn. 

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, 100% giáo viên lên lớp có giáo 

án, sử dụng đồ dùng dạy học. 

- Tham gia hội nghị chuyên đề do trường, cụm, phòng tổ chức. 

- Ban nữ công Công đoàn cơ sở có kế hoạch hoạt động cụ thể. 

       3.3. Tiếp tục xây dựng “Trường học hạnh phúc”, “Trường học thân 

thiện, học sinh tích cực”. 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch 103/KH – CĐN ngày 2/4/2019 của Ban 

thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về nâng cao năng lực ứng xử sư 

phạm, đạo đức nhà giáo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới gắn liền 

với triển khai các phong trào thi đua và các cuộc vận động của ngành. 

- Thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học gắn với phong trào thi đua 

“Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; xây dựng mô 

hình trường học hạnh phúc; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, 

phòng chống bạo lực học đường. 

- Tiếp tục thực hiện “3 đủ” đối với trẻ. 

- Vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động 

đổi mới giáo dục, quan tâm chăm lo trẻ nghèo, trẻ có hoàn cảnh khó khăn. 
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- Phát động các phong trào bảo vệ môi trường sống, xây dựng nhà trường 

xanh, sạch, đẹp. 

3.4. Với phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy 

và học tập” 

Mỗi tập thể, cá nhân thực hiện đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, 

giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước 

tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”. 

 Đề xuất các giải pháp cụ thể , cách làm sáng tạo, phù hợp nâng cao chất 

lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác góp phần thắng lợi 

nhiệm vụ năm học 2023-2024 

4. Đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động công đoàn, xây dựng 

Công đoàn vững mạnh; tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. 

4.1. Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt công đoàn 

   - Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2023-2024 và Nghị  quyết về chương trình 

hoạt động của LĐLĐ thị xã Hoà Thành. Công đoàn trường Mầm non Hương 

Sen xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể (tháng, quý, năm) có tính khả thi và 

được sự đồng thuận của Chi bộ, CBQL nhà trường;  

Tăng cường hoạt động của 02 tổ công đoàn;  

Chủ động đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt tập thể đoàn viên công đoàn 

4.2. Chỉ đạo xây dựng CĐCS vững mạnh: 

- Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động công đoàn, cụ thể hóa kế 

hoạch “Xây dựng CĐCS thực sự là chỗ dựa tin cậy cho người lao động” theo mô 

hỡnh CĐCS “3 có” “3 không”; kế hoạch hoạt động UBKT và hoạt động TTND 

bám sát Chỉ thị nhiệm vụ năm học, Nghị quyết Công đoàn cấp trên và thực tiễn 

của đơn vị  

- Tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ, chức năng, vai trò của tổ chức công đoàn nhằm 

 nâng cao vị thế của tổ chức trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành. 

- Bám sát các yêu cầu xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh. 

- Có kế toán công đoàn, ghi chép tài chính từ thu - chi đúng quy định. 

- Sinh họat mỗi tháng 1 lần.  

Tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng tổ chức công 

đoàn trong sạch vững mạnh. 

Tháng 9 công đoàn và chính quyền xây dựng kế hoạch năm học và đăng 

kí thi đua đầu năm học . 

Đảm bảo chế độ thông tin hai chiều đúng đủ chính xác kịp thời. Phấn đấu 

cuối năm đạt: 

+ Tập thể: 

+ Chi bộ: Trong sạch vững mạnh xuất sắc 

+ Trường: Tập thể Lao động Xuất sắc 

+ Công đoàn: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

+ Chi đoàn thanh niên: Vững mạnh xuất sắc 

          + 2 tổ đăng ký tham gia thi đua: Tổ 01; Tổ 02 
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          + 100%  đoàn viên công đoàn đăng ký tham gia thi đua 

* Biện pháp thực hiện 

-Ban chấp hành công đoàn làm tốt công tác phối hợp với chuyên môn 

-BCH công đoàn đi sâu nắm bắt hoàn cảnh cụ thể, những diễn biến và 

hoàn cảnh của giáo viên để có biện pháp cụ thể, kịp thời. 

-Đẩy mạnh đổi mới nội dung sinh hoạt. 

-Giải quyết kịp thời những vấn đề xảy ra ở đơn vị, giải quyết đơn thư ở cơ sở. 

-Làm tốt công tác thăm hỏi hiếu hỉ, tạo sự gắn bó trong đơn vị 

-Tổ chức làm tốt các đợt thi đua, sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời. 

-Thường vuyên giám sát chế độ chính sách đối với cán bộ giáo viên đảm 

bảo đúng quyền lợi cho cán bộ giáo viên. 

Làm tốt công tác nữ công trong trường.  

Thực hiện tốt dân số KHH- GĐ. 

Công đoàn thực hiện tốt* Mô hình CĐCS “3 có” “3 không”: 

- CĐCS “3 có”: 

+ Có đội ngũ cán bộ công đoàn nhiệt tình, trách nhiệm, có kiến thức quản 

lý, kỹ năng nghiệp vụ công tác, hiểu biết pháp luật. 

+ Có kế hoạch công tác công đoàn sát thực, khoa học, phù hợp với tình hình 

đơn vị. 

+ Có Quy chế và thực hiện Qui chế phối hợp công tác giữa chuyên môn và 

công đoàn đồng cấp. 

- CĐCS “3 không”: 

+ Không để người lao động nào không được quan tâm bảo vệ. 

+ Không để xảy ra tranh chấp lao động tại đơn vị. 

+ Không có tai nạn lao động nghiêm trọng xảy ra với CBVC, người LĐ  

- Lập đủ các hồ sơ của CĐCS và thể hiện rõ nội dung hoạt động qua hồ sơ.  

Cụ thể:  

+ Sổ theo dõi đoàn viên công đoàn; 

+ Sổ nghị quyết Ban chấp hành, sinh hoạt Công đoàn cơ sở; 

+ Sổ thu, chi tài chính (theo nguyên tắc tài chính); 

+ Sổ theo dõi công văn đi, đến. 

+  Kế hoạch, báo cáo, nghị quyết, biên bản,…: Theo quy định. 

5. Đẩy mạnh công tác nữ công và phong trào “Giỏi việc trường - Đảm việc 

nhà”: 

- Lập kế hoạch hoạt động nữ công năm học; phối hợp lồng ghép các hoạt 

động chung và thực hiện đánh giá cuối năm học. 

- Tiếp tục triển khai phong trào “giỏi việc trường - Đảm việc nhà”; Tăng 

cường tuyên truyền vận động thực hiện nghiêm pháp lênh dân số và chủ động đề 

xuất các giải pháp với các trường hợp vi phạm chính sách dân  

- Thực hiện chương trình công tác nữ công năm học theo hướng dẫn số  

05/HD- LĐLĐ ngày 09/09/2021 

6. Công tác tài chính- công tác kiểm tra: 

- Công tác tài chính:  
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BCH CĐCS tăng cường củng cố hồ sơ chứng từ tài chính công đoàn; quản 

lý tốt các nguồn thu theo Quyết Định số 1910/QĐ-TLĐ về tài chính ngày 19/12/ 

2016 của Tổng Liên đoàn (gồm cả quỹ tự có, quỹ khuyến học, quỹ trợ giúp khó 

khăn của cơ sở); giám sát việc thực hiện trích nộp 2% KPCĐ theo quy định. 

Các khoản chi đảm bảo hợp lệ, hợp pháp, đúng mục đích và hiệu quả; thực 

hiện báo cáo số liệu chính xác và đúng thời gian. 

- Công tác kiểm tra:  

Thực hiện theo sự chỉ đạo của LĐLĐ 

 CĐCS kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng đoàn viên, giúp BCH giải quyết 

những thắc mắc nảy sinh trong thực hiện Điều lệ, các Nghị quyết của Công đoàn 

và việc thu nộp, đóng góp sử dụng tài chính tài sản công đoàn 

III- BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

- Xây dựng bộ máy công đoàn có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có 

trình độ lý luận và quản lý. đặc biệt là có sự nhiệt tình vì tập thể, bảo vệ quyền 

lợi hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn. 

- Công đoàn và chính quyền là một khối thống nhất cùng thực hiện tốt 

nhiệm vụ của nhà trường đề ra. 

- Xây dựng tập thể công đoàn đoàn kết, thống nhất cao, thực sự là tổ ấm 

trong nhà trường sư phạm. 

- Thực hiện tốt quy chế chuyên môn, thường xuyên quan tâm đến vịêc đổi 

mới phương pháp dạy học, lắng nghe ý kiến của đoàn viên công đoàn, kịp thời 

tháo gỡ những ướng mắc nếu có. 

- Phát huy vai trò đội ngũ nòng cốt và nhân các điển hình tiên tiến. Coi 

trọng công tác thi đua, khen thưởng. Khi thực hiện phải thật công bằng. 
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IV- KẾ  HOẠCH CỤ THỂ HOẠT ĐỘNG THÁNG: 

Thời gian Nội dung công việc 

Người 

thực 

hiện 

Kết 

quả 

 

 

Tháng 

8/2023 

1.Nội dung  

- Tham gia hoạt động công đoàn phối hợp chính 

quyền tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hè 

2023 

- Nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đoàn viên để đề 

nghị với chuyên môn phân công chuyên môn cho hợp 

lý. 

- Chuẩn bị mọi điều kiện cho công tác khai giảng 

năm học mới 

-Thực hiện tốt công tác phòng dịch bệnh sốt xuất 

huyết 

2.Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

................................ 

 

BCHCĐ 

ĐVCĐ 

 

 

 

 

 

BCHCĐ 

Phối hợp 

với chính 

quyền 

 

 

 

Tháng 

9/2023 

1.Nội dung  

-Kết hợp chính quyền nhà trường Tổ chức Hội 

nghị Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, 

người lao động năm học 2023 - 2024; 

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 8 và triển 

khai công tác tháng 9 

- Khai giảng năm học mới. “Ngày toàn dân đưa trẻ 

đến trường” 

- Ổn định nề nếp đầu năm 

- Phối hợp với Chi đoàn tổ chức tết trung thu cho 

các cháu con em đoàn viên công đoàn 

-Xây dựng nội quy hoạt động của công đoàn.  

-Hoàn thiện hồ sơ sổ sách công đoàn năm học 

2023-2024 

- Lập kế hoạch công tác nữ công năm học 2023-

2024 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Công đoàn, phát 

động đăng ký các danh hiệu thi đua đầu năm. 

-Thực hiện tốt công tác phòng dịch đau mắt đỏ 

-Vận động ĐVCĐ thực hiện công tác PCCC 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

 

BCHCĐ 

ĐVCĐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

BCH- 

ĐVCĐ 

 



12 

 

 
 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

............................... 

 

Tháng 

10/2023 

1.Nội dung  
-Hỗ trợ ĐVCĐ tham gia Hội giảng vòng trường  

- Vận động ĐVCĐ “XD môi trường học tập lấy trẻ làm 

trung tâm” tại lớp.  

- Kết hợp chuyên môn Kiểm tra môi trường hoạt động 

tại các nhóm lớp 

- Kết hợp chính quyền nhà trường Kiểm kê tài sản lớp 

đầu năm học. 

- Vận động ĐVCĐ thực hiện ứng dụng phương pháp 

GD Steam cho trẻ. 

- Tổ chức kỷ niệm ngày thành lập hội liên hiệp phụ nữ 

VN 20/10. 

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 9 và triển khai 

công tác tháng 10 

-Thực hiện tốt công tác phòng  bệnh tay chân miệng 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

.........................................................................................

.........................................................................................

.........................................................................................

................................................................. 

 

BCHCĐ. 

 

 

 

ĐVcông 

đoàn. 

CT CĐ 

 

 

 

 

 

 

BCH- 

CM-

ĐVCĐ 

 

 

Tháng 

11/2023 

1.Nội dung  
- Kết hợp nhà trường Báo cáo tình hình, quản lý, sử 

dụng tài sản công hàng năm  

-Tổ chức Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy 

trẻ làm trung tâm, năm học 2023-2024”; tham quan mô 

hình điểm tại đơn vị 

-Phối hợp chuyên môn tự Kiểm tra chuyên đề làm quen 

tiếng Anh, năng khiếu  

-Tập huấn ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên 

tiến trong thực hiện Chương trình GDMN. 

-Tự kiểm tra công tác quản lý và chất lượng chăm sóc, 

nuôi dưỡng và giáo dục trẻ tại đơn vị 

-Tham gia Hội giảng vòng thị  

- Phát động thi đua dạy tốt, học tốt và làm đồ dùng đồ 

chơi sáng tạo lấy thành tích kỷ niệm ngày nhà giáo VN 

20/11. 

- Xây dựng chuyên đề GDLLATGT với Chương trình 

“Xây dựng trường học hạnh phúc” và “Ứng dụng 

PPGD tiên tiến Steam vào HĐGD trẻ”  

- Kiểm tra HSSS của GV - NV  

- Kiểm tra công tác VSMT, việc thực hiện công tác 

 

ĐVCĐ. 

 

 

BCH- CM 
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phòng chống dịch bệnh các nhóm lớp, việc thực hiện 

Quy chế chuyên môn của GV - NV. 

- Phối hợp nhà trường Tổ chức kỷ niệm ngày nhà giáo 

VN 20/11. 

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 10 và triển 

khai công tác tháng 11 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

................................................................................... 

 

Tháng 

12/2023 

1.Nội dung  
- Vận động ĐVCĐ tham gia dự thi GVG cấp thị 

- Kết hợp nhà trường Kiểm tra môi trường học 

tập của trẻ tại các nhóm lớp 

- Tham gia chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

cho trẻ khối mẫu giáo. 

- Dự Chuyên đề ứng dụng PPGD tiên tiến Steam 

trong tổ chức các HĐGD. 

- Kết hợp chuyên môn Kiểm tra đột xuất việc 

thực hiện quy chế CM của GV-NV, kiểm tra VSMT 

các nhóm lớp, VSATTP tại bếp nhà bếp. 

- Kết hợp nhà trường Kiểm tra việc thực hiện 

phong trào thi đua “Xây dựng lớp học hạnh phúc” 

-  Kết hợp đoàn thể kiểm tra  nội bộ 

+Kiểm tra toàn diện 

+Kiểm tra chuyên đề 

+Kiểm tra tổ hành chính 

+ Kiểm tra thường xuyên 

- Tham gia dự sinh hoạt chuyên môn. Chấm 

điểm môi trường học tập tại các nhóm lớp 

- Tập hợp số liệu báo cáo thống kê học kỳ I 

- kết hợp nhà trường kiểm tra đột xuất về công 

tác chăm sóc nuôi dưỡng tại các lớp và nhà bếp. 

-Họp Hội đồng trường lần 5 

- Họp ban đại diện cha mẹ trẻ 

- Dự họp với Ban TTND & UBKT 

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 11 và triển 

khai công tác tháng 12 

- Kiểm tra kế hoạch việc thực hiện việc thực hiện điều 

lệ công đoàn, các khoản thu chi công đoàn 

- Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày 22/12.  

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

 

CM- 

ĐVCĐ, 

 

BCH+ 

UBKT 
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...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

.................................................................................. 

 

 

 

Tháng 

01/2024 

1.Nội dung  
- Vận động ĐVCĐ tham gia Hội giảng cấp tỉnh 

-Tự kiểm công tác quản lý và chất lượng chăm 

sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ  của ĐVCĐ 

- Vận động ĐVCĐ tham gia Hội thi "Sử 

dụng hiệu quả môi trường giáo dục theo quan 

điểm giáo dục lấy trẻ làm 

trung tâm  cấp trường 

- Vận động ĐVCĐ thực hiện quy chế dân chủ, 

quy chế chuyên môn  

- Vận động ĐVCĐ thực hiện công tác VSMT, 

VSDD&ATTP, việc phòng chống các bệnh truyền 

nhiễm, phòng chống tai nạn thương tích  

- Kiểm tra  nội bộ 

+Kiểm tra toàn diện 

+Kiểm tra chuyên đề 

+Kiểm tra tổ hành chính 

+ Kiểm tra thường xuyên 

- Tham gia Hội thi “Chúng cháu vui khỏe” cấp 

trường 

- Vận động ĐVCĐ hoàn chỉnh HSSS của GV - 

NV toàn trường lần 2 

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

năm 2024 

- Công khai Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 

- Tham gia Hội đồng sáng kiến của trường. 

           - Họp ban đại diện cha mẹ trẻ 

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 12 và 

triển khai công tác tháng 1. 

- Tham gia các hoạt động cùng chuyên môn.  

- Cùng BTĐ bình xét thi đua kỳ I. 

- Bình xét thi đua công đoàn cơ sở. 

- Tổ chức bé vui hội xuân. 

- Viết báo cáo sơ kết HĐCĐ nộp về CĐ  

- Chăm lo Tết cho CBGVNV có hoàn cảnh khó 

khăn. 

- Động viện anh chị em đoàn viên công đoàn phòng 

chống cháy nổ dịp tết, ăn tết an toàn, tiết kiệm. 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

...................................................................................

 

ĐVCĐ, 

BCH 
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...................................................................................

...................................................................................

................................................................................... 

 

Tháng 

02/2024 

1.Nội dung  

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 01 và  

triển khai công tác tháng 2 

- Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào của cơ quan. 

- Phối hợp với chuyên môn động viên đoàn thực 

hiện tốt công tác chuyên môn. Bồi dưỡng chuyên 

môn các khối lớp. 

- Nộp hồ sơ đăng kí xây dựng cơ quan văn hóa năm 

2023. 

- - Triển khai công tác học kì II 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

................................................................................... 

 

ĐVCĐ, 

BCH- 

CM 

 

 

Tháng 

3/2024 

1.Nội dung  

- Họp công đoàn triển khai công tác tháng 3.  

- Phát động phong trào thi đua thao giảng chào 

mừng ngày QTPN  8/3. 

- Tổ chức tốt lễ kỉ niệm ngày quốc tế phụ nữ  8/3. 

- Phối hợp với chuyên môn động viên ĐVCĐ tham 

gia tốt thao giảng học kì II 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

................................................................................... 

 

 

ĐVCĐ, 

BCH, 

Ban nữ 

công. 

 

Tháng 

 

4/2024 

1.Nội dung  

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 03 và 

triển khai công tác tháng 4. 

- Động viên ĐVCĐ tham gia thao giảng học kì II 

đạt kết quả cao. 

- Tham gia các hoạt động cùng chuyên môn chào 

mừng ngày 30/4; Ngày 1/5 

- Động viên anh chị em thực hiện tốt công tác 

chuyên môn và các nội quy cơ quan. 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

 

ĐVCĐ, 

BCH- 

CM 

 



16 

 

 
 

................................................................................... 

Tháng 

6/2024 

1.Nội dung  

- Họp công đoàn đánh giá công tác tháng 05 và 

triển khai công tác tháng 6 

- Tổ chức tết thiếu nhi 1/ 6 

- Tặng quà cho các cháu thiếu nhi con em giáo 

viên, khen thưởng các cháu học sinh giỏi, tiên tiến, 

đỗ ĐH, CĐ. 

- Nộp báo cáo tổng kết công tác công đoàn về 

LĐLĐ huyện. 

- Phối hợp với chính quyền tổ chức cho đoàn viên 

Công đoàn đi tham quan nghỉ mát, học hỏi kinh 

nghiệm. 

2. Điều chỉnh bổ xung: 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

................................................................................... 

 

BCH- 

ĐVCĐ. 

 

Tháng 

7/2024 

1.Nội dung  

- Thăm hỏi gia đình thương binh, liệt sỹ trong đơn vị. 

- Tham gia các hoạt động cùng chính quyền. 

- Tổ chức tốt viếng thăm tượng đài liệt sĩ ngày  

27/ 7, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ 

2. Điều chỉnh bổ sung: 

...................................................................................

...................................................................................

...................................................................................

................................................................................... 

 

ĐVCĐ, 

 

BCH. 

 

                                                                         

 

T.M CẤP ỦY CHI BỘ  

BÍ THƯ  

 

Đã ký 

 

 

Trần Thị Thu Hằng 

TM. BCH CĐ CƠ SỞ  

CHỦ TỊCH 

 

Đã ký 

 

 
 

Nguyễn Thị Thanh Trúc 

 

 

 

 


